
(—30) mm dl., 6—8 (—9) mm šir., špičaté: nek-
tariové lístky podlouhlé, 8— 12 mm dl.,
7—10 mm šir., zaokrouhlené, s hákovitou, do-
vnitř zahnutou ostruhou, 9—15 mm dl. ; tyčin-
ky delší 0 5—8 mm než nektariové lístky; pe-
stík žláznatě chlupatý, čnělka olysalá,
8—10 mm dl. Měchýřky 13—19mm dl.,
3—5 mm šir., žláznatě chlupaté až chlupaté,
protažené v zobánek 6— 10mm dl., světle hně-
dé. Semena vejcovitá, 2,0—2,5 mm dl.,
1,0—1,2 mm šir., špičatá, černá. VI—VII. Hkf.

2n = 14 (extra fines)
Pěstovaný zřídka v zahradách a na hřbito-

10. Consolida(DC.) S. F. GRAY— ostrožka

vech jako okrasná rostlina a jen vzácné v jejich
blízkosti zplaňuje. Původní v jz. Evropě.

Poznámka: V zahradách se pěstuje řada kultivarů,
i mnoho dalších druhů, např. Aquilegia sibirica LAM., A.
coentlea JAMES.Ä. alpina L., dále /Í. spinosissima A.
a A. chrysantha A, GRAY(s dlouhými ostruhami), .4. skinneri
HOOKER(tab. 68/3) a dalši, a řada ktiženeů pod souborným
označením A. hybrida. Barva květů je v různých odstinech
modré, fialové. žluté, oranžové. růžové. červené až červe.
nohnédé a bílá. často jsou květy dvojbarevné. Vzácné mo-
hou zplaňovat v okolí zahrad. A, nigricans BAI MG.. uvádč-
ná TUTINEM(FI. Eur. I: 239, 1964) z CSSR na našem územi
neroste. Nejbližší lokality jsou ze Zakarpatské Ukrajiny
(cf. HOI.ťB Preslia 38: 81. 1966).

Syn. : Delphinium L. sect. Consolida DCConsolida (DE CANDOLLE)S. F. GRAYNatur. Arrang. Brit. P). 2: 71 1, 1821.
Regni Veg. Syst. Natur. I: 341, 1817. — D. subgen. Consolida (DC.) Hł;ľH Bot. Jb. 20: 337, 1895.

Lit.: HETHE.(1895):MonographiederGattungDelphinium. Bot.Jb,20:365—391.—soo R.(1922):Überdiemi(tel.
europäischenArten und Formen der GattungConsolida (DC.) S.F.Gray. Österr.Bot. Z 71: 233—246.— l.
(1928): Kreuzungsuntersuchungen an Delphinium orientale. Hereditas II: 107—128. — KE.ML1ARIA NAIIIAI)/.E L. M.
(1940): Aconitopsis — novyj rod semejstva Ranunculaceae. Tr. Tbilis, Bot. Inst. 7: 115—134. K NFBI.OVÄ V.

(1952—1953):Ostrožka východní, Consolida orientalis (Gay) Schroedgr., hojná plevel na Bakovsku. Cs. Bot. Listy 5:
53—55. — KURITAM. (1955): Cytological studies in Ranunculaceae III. The caryotypes of several species in Delphinium.
Lycoctonum and Aconitum. Bot. Mag. Tokyo 68:248—251. — CIIOWDHURIP. K., Dwłs P. H. et HOSSAINM. í 1958): Materi-
ais for a Flora of Turkey: 111. Ranunculaceae 1. Not. Roy. Bot. Gard. Edinburgh 22: 403—425. — MI p. A. (1967):
A synopsis of the Asian species of Consolida (Ranunculaceae). J. Arnold Arbor. 48: 159—202.

Jednoleté byliny. Lodyhy větvené. Listy dlanitě členěné v úzké úkrojky. Květy v latách nebo
hroznech, souměrné; stopky květní s listénci. Okvětních lístků 5, volných, s ostruhou: nektariové
lístky 2 srostlé, s ostruhou; tyčinek mnoho, pestík l. Plody měchýřky. Semen mnoho. — Asi
60 druhů v Evropě, hlavně ve Středozemí až po Malou Asii. V z. Asii několik druhů, oddělova-
ných někdy do samostatného rodu Aconitella SPACH.— Protandr. Entomogam.

la Květenství řídká lata, chudokvětá ; semeníky lysé
b Květenství hustý hrozen, mnohokvětý; semeníky chlupaté

l. C regalis

2a Lodyhy nežláznaté; čnělka mm dl.; ostruha 12—15mm dl. ; spodní listénce malé, od kvě-
tu oddálené, ± stejně dl. jako stopky květní : semena černá 3. C. ambigua

b Lodyhy v hor. části roztroušeně žláznaté; čnělka 1,5—2,0 mm dl.; ostruha (7—) 9— 10mm dl. :
spodní listénce středně velké, těsně pod květem, delší než stopky květní semena hnědočerná

1. Consolida regalis S. F. GRAY— ostrožka stra-
Čka Tab. 69/1

Consolida regalis S. F. GRAY Natur. Arrang. Brit. PI. 20:
Syn. : Delphinium consolida L Sp. Pl. 530,711, 1821. —

1753.— D. LAM. FI. Franq. 3: 325, 1779. — Conso-
lida arvensisOpuSezn.Rostl. Květ.Ces.32, 1852.— C.se-
getum (LAM.) SCHURVerh. Mitt. Siebenbürg. Ver. Natur-
wiss. 4: 47, 1853. C. regalis subsp. arvensis (Opłz) Sod)
Österr. Bot. Z. 71: 243, 1922.

Exsikáty: FI. Exs- Herb, Inst. Bot. Univ. Carol., no
FI. Exs. Reipubl. Cechoslov.. no 1305. —71. — TACSCH

Extra fines: FI. Čechoslov-Herb. FI. Bohem., no 56.
Exs., no 122. — Pl. Polon. Exs., no 415. — FI. Dobrogeae
Exs., no 136. — PI. Vascul. Dan. Exs., no 557.

Lodyhy 20— 120 cm vys., vzpřímené až vy-

2. C orientalis

stoupavé, různosměrně větvené, olysalé až roz-
troušeně chlupaté. Přízemní listy dlouze řapí-
katé, brzo zasychají a opadávají: lodyžní listy
řapíkaté, 2—3 x zpeřené, lístky členěné v čár-
kovité, 10—50 mm dl. úkrojky, na vrcholu uťa-
té až vykrojené. Květy v terminálních, řídkých,

listeny čárkovité,chudokvětých latách :
3—15 mm dl. ; stopky květní tenké, 10—50 mm
dl., listénce čárkovité, 1,5—4,0 mm dl., střídavé
nebo vstřícné. Květy modrofialové, vzácně bílé
nebo růžové, často dvoubarevné, bez ostruhy

—18) mm vel. okvětní lístky vejčité,10—16 (
11—16 mm dl., na bázi zúžené v krátký nehet,
na stř. žilce často pýřité, ostruha 15—22 mm

Tab. 69: I Consolida regalis. — 2 C. ambigua, 2a — květ, 2b — nektarium. — 3 C. orientalis.

388 Aquilegia / Consolida

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a ÍTÄB.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


dl.; nektariové lístky 31aločné, modrofialové až
smetanově bílé, 11—15 mm šir., ostruha
15—17 mm dl., prostřední cíp mělce dvojlaloč-
ný, postranní cípy okrouhlé; tyčinky 4—7 mm
dl., na bázi rozšířené, prašníky žluté. Měchýřky
válcovité, 16—20 mm dl., (0,7—) 0,8—1,0 mm
šir., zobánek 2—3 mm dl. Semena zaobleně
3hranná až vejcovitá, 2—3 (—4) mm vel., čer-
ná, s příčnými, šupinatými valy. (V—) VI—
VIII. Tf.

2n = 16(ČSR: 20. Jihomor. pah.)
Variabilita: Druh proměnlivý hlavně ve velikosti

rostlin, méně v hustotě oděni (od rostlin lysých po roztrou-
šeně chlupaté). Vzácné se vyskytují plnokvěté formy (např.
Křivoklát, Pisek, Brno). U nás pouze subsp. regalis. Subsp.
paniculata (HOST)SOó, lišící se hlavně menšími květy a mě-
chýřky, roste pouze na Slovensku a na Moravu již nezasa-
huje.

Ekologie a cenologie: Plevel, zejména
v obilí, u polních cest, na ruderálních místech;
na různých podkladech, převážně bazických
a výhřevných. Roste především ve společen-
stvech svazu Caucalion lappulae (diagnostický
druh).

Rozšíření v ČSR: Pouze v termofytiku
a mezofytiku, roztroušeně, dříve hojněji; hlav-
ně v planárním až suprakolinním stupni, méně
v submontánním a vzácně až v montánním

stupni (max.: Nové Město na Moravě, 660 m).
Ubývá používáním herbicidů a moderní agro-
techniky a místy již úplně vymizela. — Mapy:
SLAVÍK FKS 1986: 66.

T: všechny fyt. o. M: [chybějí údaje z fyt. o. 22.
Halštr. vrch., 33. Branž. hv., 81. Host. vrchy].

Cetkové rozšíření: Evropa kromě nejjižnější
a s. části a Velké Británie; z. a jz. Asie; druhotně v Severní
Americe. — Mapy: MEUSELet a}. 1965: 157,

Význam : Plevel v polích. V zahradách se
vzácně pěstují různé kultivary s květy mod-
rými, modrofialovými, růžovými a bílými, jed-
noduchými i plnými. Občas se pěstují různí kří-
ženci. Dříve používána jako léčivá rostlina.
Rostliny, zvláště semena, obsahují isochinoli-
nový alkaloid magnoflorin a diterpenoidní al-
kaloidy, např. konsolidin aj.

2. Consolida orientalis (GAY) SCHRÖDINGER—
Tab. 69/3ostrožka východní

Consolida orientalis (GAY) SCHRÖDINGERAbh.
Zool.-Bot. Ges. Wien 4/5: 25, 1909. — Syn.: Delphinium
orientale GAY in DESMOULINECatal. Dordogne 12, 1840. —
D. hispanicum WILLK. in WILLK e,•LANGEProdr. FI. Hisp. 3:
969, 1880. — D. ajacis var. orientale (GAY) FINEI et GAG,NE-

Bull. soc. Bot. Fr. 51: 467, 1904.
Exsikáty: Extra fines: CALLIERIter Taur. Tert., no

390 Consolida

525. — FI. Exs. Austro-Hung.. no 607. — FI. Hung. Exs.,
no 104, 164.

Lodyhy 20—60 100) cm vys., přímé, ne-
větvené nebo v hor. části větvené, naspodu
chlupaté, v hor. částech roztroušené zkadeřeně
chlupaté, s vtroušenými žláznatými chlupy,
hustě olistěné. Dol. listy řapíkaté, hor. až při-
sedlé, čepel 3—5 (—7) cm dl., 2—3 x
zpeřená, lístky čárkovité až čárkovitě kopinaté.
1,0—2,5 mm šir., jemně brvité nebo olysalé.
Květenství hrozen, za květu hustý, po odkvětu
rozvolněný; dol. listeny členěné, hor. celistvé,
5—20 mm dl., stopky květní 0,5—4,5 cm dl. : li-
sténce 2, těsně pod květem. Květy 15—25
(—30) mm vel.; okvětní lístky většinou červe-
nofialové, okrouhle vejčité až podlouhle vejči-
té, 10— 14 mm dl., na bázi zúžené v nehet, chlu-
paté, ostruha (7—) 9—10 mm dl.; nektariové
lístky ± stejné barvy jako okvětní, 31aločné,
8—10 mm dl., stř. lalok vejčitý až podlouhle
vejčitý, dvoulaločný, postranní laloky o něco
kratší: tyčinky 6—8 mm dl., nitky na bázi rozši-
řené, prašníky žluté: čnělka 1,5—2,0 mm dl.
Měchýřky podlouhle válcovité, 14—24 mm dl.,
8—10 mm šir., tvrdé štětinaté, s roztroušenými
žláznatými chlupy. Semena hranatá, 1,5—2,0
mm dl., hnědočerná, se zvlněnými příčnými řa-
dami šupin. VI—VIII. Tf.

2n = 16(ČSR: 2. stř. Poohří)
Na polích, rumištích, nádražích a sklád-

kách, pouze druhotně zavlékána, nejčastěji
s obilím. Vzácně se pěstuje pro ozdobu. Zpla-
ňuje roztroušeně na celém území v termofytiku
a v mezofytiku (Plzeňsko, Rakovnicko, Ces.
středohoří, Ces. kras, Polabí, okolí Brna, Zno-
jemsko aj.; max.: Libice u Chotěboře, 425 m).
Vzácně se vyskytuje var. brevicalcarata HUTH
s velmi krátkými ostruhami (Boleslav u Liberce).
Původní v j. Evropě, z. a Střední Asii a v s.
Africe. V z. a stř. Evropě místy zplanělá.

3. Consolida ambigua (L.) P. W. BALL et HEY.
WOOD — ostrožka zahradní Tab. 69/2

Consolida ambigua (L.) P. W. BAI.Let HEYWOODFeddes
Repert. 66: 151, 1962. — Syn: Delphinium ambiguum L.
Sp. Pl., ed 2., 749, 1763. — D. ajacis auct., non L. — D. pu-
bescensDC. sensu GRISEB.Spicil. FI. Rumel. Bith. I: 319.
1843.

Lodyhy 30— 100 cm vys., přímé, nevětvené
nebo v hor. části větvené, na bázi olysalé, v hor.
části krátce chlupaté. Dol. listy dlouze řapíka-
té, čepel 2—6 cm vel., x zpeřená, lístky
čárkovité, na vrcholu vykrojené, 1,0— mm

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


šir.; hor. listy krátce řapíkaté až přisedlé, smě-
rem k vrcholu se zmenšují, nejhořejší jen 1—2
cm vel., všechny olysalé. Květenství řídký hro-
zen; listeny členěné až celistvé, dol. ± tak
dlouhé jako stopky květní, hor. kratší; stopky
květní 1—3 cm dl. ; listénce 1,5—4,0 mm dl.,
většinou po polovinu délky stopky květní. Kvě-
ty 20—28 mm vel. ; okvětní lístky většinou mo-
dré, vzácně bílé nebo růžové až purpurově čer-
vené, vejčité, na bázi zúžené, na vrcholu tupé,
sezelenavou skvrnou, chlupaté, ostruha 12—15
mm dl., přímá nebo slabě zahnutá; nektariové
lístky 31aločné, stř. podlouhlý s 2 zaokrouhle-
nými laloky, 5—6 mm dl., 2 postranní okrou-
hlé, ± stejně dl., ostruhy 15—16 mm dl. ; tyčin-
ky 6—7 mm dl., nitky na bázi náhle rozšířené,
lysé, prašníky žluté; čnělka 2—3 mm dl. Mě-

11. Delphinium L. — stračka

chýřky válcovité, 16—23 mm dl., 7—10 mm
šir., chlupaté. Semena podlouhle 3hranná,
2,0—2,5 mm dl., černá, se zvlněnými příčnými
řadami šupin. VI—VIII. Tf.

2n = 16 (extra fines)
Pěstuje se často v zahradách jako okrasná

rostlina v různě barevných formách a křížen-
cích. Občas zavlékána s obilím. Zplaňuje na ru-
mištích, železničních náspech, v polích jako
plevel, v cihelnách a na podobných stanoviš-
tích druhotného charakteru. V ČSR, kromě s.
Cech, roztroušeněv termofytiku a mezofytiku.
(Karlovy Vary, Plzeň, Písek, Radčice u Vod-
ňan, Ces.Budějovice,Kolín, Žamberk, Kromě-
říž, Uherský Brod, Brno a okolí aj.). Původní
v j. Evropě, z. a Střední Asii a sz. Africe. Místy
zplanělá v z. a stř. Evropě.

Delphinium LINNAEUSSp. PI. 531, 1753. Syn. : Delphinium subgen. Eudelphinium (HUTH) DALLATORREet HARMSSi-
phonog. 165, 1901.

Lit.: HUTHE. (1895):Monographie der Gattung Delphinium. Bot. Jb. 20:322—499. — BORBÄSV. (1903): SpeciesDel-
phiniorum quasdam in Huth-ii Monographiam receptes explicat. Magy- Bot. Lap. 3: 23—26. — PAWLOWSKIB. (1934): stu-
dien über mitteleuropäische Delphinien aus der sogenannten Section Elatopsis IV. Bull. Acad. Polon. Sci., ser B(I), 1933:
149—181. — HIEKE K. (1957): Květní morfologie některých zahradních straček. Preslia 29: 168—185. — PAWt.OWSK1B.
(1963): Dispositio systematica speciorum europaearum generis Delphinium L. Fragm. Florist. Geobot. 9: 429—446.
PROCHÁZKA F. (1966):Rostouvstavačbledý, jeleni jazyk a stračkavysokáv okreseÚstí n. Orlici? Listy Orlic. Muz. 1966:
102—110. — MUNZA. (1967, 1968): A synopsis of the Asian species of Delphinium sensu stricto. J. Arnold. Arbor. 48:
249—302, 476—545: 49: 73— 166, 233—259. — BENZINGL. (1970): Die Spornentwicklung der Blüte von Delphinium Tour.
(Ranunculaceae). Preslia 42: 249—255. — JANKUNA. (1947): Seed development after crossesof tetraploid and diploid
Delphinium species. Acta Bio). Cracov., ser. bot.. 17:45—53.

Vytrvalé byliny. Oddenek přímý, dřevnatý. Lodyhy přímé, nevětvené nebo větvené. Listy stří-
davé, řapíkaté, dlanitodílné. Květy v hroznech, souměrné; okvětních lístků 5, hor. lístek s ostru-
hou; nektariové lístky 4, volné, hor. 2 s ostruhami, umístěnými v ostruze okvětního lístku, po-
stranní 2 s širokou čepelí a úzkým nehtem; tyčinek mnoho, pestíky 3 (—5), volné. Plody měchýř-
ky. Semen mnoho. — Asi 360—400 druhů v mimotropických oblastech, většinou v Asii, méně
v Evropě, I druh v j. Africe. — Protandr. Entomogam.

I. Delphinium elatum L. — stračka vyvýšená
Tab. 70/1

Delphinium elatum LINNAEUSSp. Pl. 531, 1753.
Syn.: Delphinium intermedium SOLAND.in AtT. Hort. Kew.
2: 243, 1789. — D. alpinum et K. m. Rar. Hung. 3: 273,
1812.— D. tiroliense KERNERSched. FI. Exs. Austro-Hung.
8: 24, 1899.— D. elatum subsp. tiroliense (KERNER)AEGt III.
FI. Mitteleur. 3: 491, 1912.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 741.
— TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 57. — Extra fines: FI. Exs.
Austro-Hung., no 2904. — PL. Polon. Exs., no 416.

Lodyhy 50—200 cm vys., lysé nebo roztrou-
šeně chlupaté, nevětvené nebo v květenství vě-
tvené. Dol. listy dlouze řapíkaté, čepel v obrysu
okrouhlá až 5hranná, 7—15 cm vel., dlanitě
5—7sečná, úkrojky na bázi klínovité, hluboce
zubaté až laločnaté, (5—) 7—20 mm dl., 7—10
mm šir.; řapík až 20 cm dl., na bázi rozšířený

v blanitou pochvu; hor. listy s řapíky kratšími
a na bázi užšími, čepele menší; všechny sytě ze-
lené, lysé nebo roztroušeně chlupaté. Květen-
ství koncové hrozny, stopky květenství lysé ne-
bo roztroušeně chlupaté, často ojíněné; dol. li-
steny členěné, hor. celistvé, čárkovité; květů
10—45 (—60), často nahloučené; stopky květní
1—3 cm dl.; listénce čárkovité, většinou nad
polovinou délky stopky. Květy světle až tmavě
modré, vzácně bílé; okvětní lístky lysé nebo br-
vité až roztroušeně chlupaté, hor. lístek vejčitý
s ostruhou; ostruha delší nebo ± tak dlouhá
jako čepel, přímá nebo zahnutá, tupá; postran-
ní lístky 10—16 mm dl., 7—10 mm šir., na
vrcholu zaokrouhlené; spodní lístky užší, tupé;
nektariové lístky černé nebo tmavohnědé, dlou-
ze brvité, hor. 7—8 mm dl., spodní kratší, často

Consolida / Delphinium 391

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

